



Zâmbetul președintelui s-a mutat...

Pe fața premierului Văcăroiu, care în tocmă că și mentorul lui întru glume (proaste) ne anunța în interviul acordat Televiziunii române, alaltăieri seară, că este mulțumit de realizările echipei sale guvernamentale. Am aflat, cu bucurie de altfel, că producția României nu se mai raportează la obsedantul an 1938 (de care ce-i drept ne cam săturasem), ci nici mai mult nici mai puțin decât la producția anului 1992. Asistăm cum eroul bancurilor noastre naționale, Bulă, este concurat de primul-ministru prin afirmații de genul: „am reușit să respectăm ceea ce am prevăzut în programul de guvernare”, „am făcut șapte indexări pentru a alinia permanent veniturile la creșterile de prețuri”, „am adoptat un sistem de aplicare a indexărilor de așa natură încât să protejăm în mai mare măsură categoriile defavorizate”, „produsul intern brut va fi la nivelul anului 1992 sau cu o ușoară creștere de 0,7 la sută. Deci iată un prim succes!”, „plata integrală a energiei termice,

a căldurii și apei calde, nu e de colea! Deci se referă într-adevăr la o protecție socială” (n.r. pentru pensionari, șomeri. Este de notat faptul că aceste categorii pot avea venituri mult mai mari decât angajații cărora nu li se asigură, poate, nici salariul minim pe economie), „Acțiunile speculative care sunt în țară (n.n. prim-ministru face referire la agenții comerciale), la ora actuală, a fost această creștere foarte puternică de prețuri”, „La ora actuală suntem la un șomaj ce reprezintă 9,2 la sută din populația activă... pe când în Franța, Anglia, Spania, șomajul a depășit 14-15 la sută (n.n. — nu ne-a explicat mamei ce-și permite un șomer în Anglia de exemplu, comparativ cu un șomer din Călărași), ș.a.m.d.

Toate aceste afirmații se apropie de legile lui Murphy, ceea ce ne-a sugerat formularea Carola-rului lui Niculae: **TOȚI CEILALȚI SUNT NIȘTE PROȘTI.**

C.P.

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV
Numărul
1003
Miercuri,
24 nov,
1993
40 lei

LEUL NU DOARME

Evenimentele din decembrie '89, ne-au adus din '90 încoace, libertatea de opinie, manifestările de stradă, întrucâtva libertatea de exprimare și mai ales REFORMA.

În timp glasul străzii s-a făcut din ce în ce mai puțin auzit, oamenii înțelegând din experiența PIAȚA UNIVERSITĂȚII, că nu aceasta era modalitatea de a ajunge la urechea, de altfel bleagă, a Guvernului. În jungla în care începuse să se transforme societatea românească, au înțeles că trebuie să se organizeze pentru a deveni o forță pe care nimeni să nu o poată ignora. Au format astfel sindicate, confederații, blocuri sindicale. Au început negocierile care, în condițiile unui guvern handicapat nu au dat nici un rezultat.

Finele anului 1993, ne-a adus la limita subzistenței, motiv ce a declanșat organizarea de către CNSRL — FRĂȚIA, a celei mai mari manifestări de stradă cunoscută sub GUVERNUL VĂCĂROIU.

Ieri, BLOCUL NAȚIONAL SINDICAL, anunța organizarea pentru luna decembrie a unor greve sectoriale și a unui mare miting cu susținerea unei singure revendicări: DEMISIA GUVERNULUI.

Ați crezut, domnilor guvernanți că leul doarme dacă nu rage?

Camelia PENTELESCU



OBRĂZNICIA GUVERNULUI

În urma mitingului din 18 noiembrie 1993, organizat de CNSRL—Frăția, am luat legătura cu liderii uniunii teritoriale, domnul Mihai Negrea — președinte și Dan Grovu — vicepreședinte ex-

cutiv, care au avut amabilitatea să ne răspundă la următoarele întrebări: Considerați că actualul guvern are voința politică necesară rezolvării situațiilor cu care se confruntă societatea româ-

nească, ce a adus mitingul din 18 noiembrie și ce s-a convenit în urma negocierilor liderilor CNSRL—Frăția cu Guvernul?

Iată răspunsul:
„Considerăm că actualul Guvern nu are voință politică și capacitatea de a rezolva problemele cu care ne confruntăm. Ce a adus mitingul din 18 noiembrie? După

(Continuare în pag. 4 III a)

Camelia PENTELESCU

Inima profesorului Hitchins bate și pentru români!

„Dl. profesor Keith Hitchins se străduiește să pregătească un număr de specialiști în istoriografia românească. România reprezintă un punct de atracție pentru studenții săi... Căci acolo unde doi sau trei sunt adunați pentru numele Meu, acolo sunt și Eu în mijlocul lor” (Matei 18, 19) — este o mică frântură,

elocventă totuși din alocuțiunea domnului profesor Dumitru Ciocoi Pop, rectorul Universității din Sibiu rostită cu ocazia acordării titlului de DOCTOR HONORIS CAUSA d-lui Hitchins. După încheierea ceremoniei, domnia sa ne-a acordat un scurt interviu într-o română fluentă pe care nu am fi putut-o

bănui. Deci:
O ISTORIE ADEVĂRATĂ A ROMÂNIEI MODERNE
R.: Domnule profesor, care sunt planurile dvs. de viitor?
K.H.: Mă voi ocupa tot eu

(Continuare în pag. 4 III a)

Camelia PENTELESCU

În pag. 4
DELIMITĂRI
P. D. F. S. N.

MULȚUMIRI

Mulțumim celor care au fost alături de noi la sărbătoarea celor 1000 de ediții ale ziarului și care au înțeles efortul nostru în păstrarea integrității, spiritului critic și pasiunii pentru acuratețe, cele trei deziderate ale unei prese angajate și angajante.

„21 — RADICAL”



STIMAȚI CITITORI, NU UITAȚI, ABONAMENTE SE FAC DOAR PÂNĂ ÎN 25 ALE LUNII

GUVERNUL ROMÂNIEI — Comunicat: FOND DE STIMULARE

Constantin Isopescu-Grecul, deputat în Parlamentul din Viena în 22 octombrie 1918, așa după cum am arătat în numărul trecut a prezentat un expozeu, care reprezintă un act de acuzare împotriva represiei populației românești din Transilvania.

În Ungaria exista încă din anul 1867, o lege a naționalităților, a afirmat Isopescu, care conform pactului fundamental recunoștea națiunile nemaghiare și avea ca scop crearea bazelor pentru dezvoltarea lor politică și culturală. Această lege n-a intrat niciodată în vigoare. Naționalitățile nemaghiare n-au fost niciodată recunoscute. Astfel se răpesc drepturile naționale a patru milioane de români. Ultima lege electorală care după părerea conților și magnaților finanței maghiare este o

Guvernul a stabilit normele prin care se vor constitui fonduri pentru stimularea personalului cu atribuții de control din Ministerul Muncii și Protecției Sociale, și din direcțiile teritoriale ale acestuia. Fondurile vor putea atinge 15 la sută din valoarea bunurilor confiscate și a pe-

nalităților încasate. Mai precis, pentru întârzierile la plățile de constituire a fondului pentru ajutorul de șomaj se va aplica o cotă de 15 la sută din majorările prevăzute de lege, iar pentru neplata la termenele legale a sumelor

datorate bugetului asigurărilor sociale de stat, fondului pentru pensia suplimentară și pentru pensiile agricultorilor, cota a fost stabilită de 7,5 la sută din majorările de întârziere. Se estimează că reglementările referitoare la utilizarea fondurilor pentru

stimulare vor asigura o co-interesare reală a personalului care contribuie direct la constatarea neregulilor și aplicarea penalizărilor. Valoarea maximă a recompenselor, care se va acorda trimestrial, a fost stabilită la cel mult un salariu de bază lunar.

Agnita — primar —
Florită Emil

Pregătiri de iarnă

Protagoniștii Marii Unirii (3)

capodoperă de democrație... după părerea întregii lumi este un produs prin care s-a răpit drepturile politice ale poporului de jos. Uzanțele electorale devenite aproape proverbiale în Ungaria, unde baioneta jandarmilor și miliilor de mașinațiuni și tertipuri intimidă... voința poporului. — Cei patru milioane de români (ardeleni) au avut 5 reprezentanți aleși în Reichstagul ungar. Disproporțional e flagrantă.

În 22 iunie 1918, deputatul Cicio Pop, ca replica la cuvântarea contelui Esterhazy, a arătat că românii doresc autonomia, colegii unguri i-au strigat: „trădător”. Administrația și justiția se exprimă numai în limba maghiară, a arătat în continuare Isopescu. Deosebit de grav apare faptul că 104 comune au fost deslupite de Biserica română, serviciul divin făcându-se în limba maghiară. În august 1918, printr-o ordonanță a Guvernului s-a creat o zonă culturală ungară prin care s-au înstrăinat 700 școli românești, alipindu-le de cele maghiare.

Intrunirile românilor se fac în limba maghiară, chipurile să știe autoritățile despre ce se discută. „Noi plecăm acum, a continuat Isopescu, dar nu vom să fim dușmani uniți cu frații noștri, soarta noastră este de pe acum hotărâtă pentru toate timpurile”, a spus vorbitorul.

„Nouă românilor nu ne-a mai rămas decât o singură direcție în existența noastră: dreptul la autodeterminare națională. Suntem uniți cu toții și știm ce voim. Marele nostru bard al libertății, Mureșan, nu ne va fi cântat degeaba în anul 1848, când cu prilejul revoluției ungare, națiunea română și-a întins brațul ocrotitor asupra dinastiei — cântecul care în calitatea mea de președinte al Consiliului Național, în cazul acesta, solemn, îl repet din toată inima tuturor conaționalilor mei! „Deșteaptă-te române, din somul cel de moarte...”, a încheiat marele român Constantin Isopescu Grecul.

Vasile GIURGIU

„Facem eforturi pentru a asigura oamenilor, apă și căldură. Pregătirile le-am făcut din vreme. Am avut greutăți cu datorile la Romgaz dar am rezolvat o mare parte din ele.

Suntem hotărâți să încheiem bine lucrările de investiții, în limita fondurilor pe care le avem. Facem de asemenea pregătiri pentru eventualele intervenții la dezapezire.

Cu Legea nr. 18, ne înscriem în programul stabilit de Prefectură. Ajungem la încheierea proceselor verbale pentru 200 de titluri de proprietate.

Avem probleme la zahăr și la ulei, în ceea ce privește alimentația. Avem ceva promisiuni, dar trebuie să depășim această fază și să avem concret respectivele produse.

Suntem pregătiți în linii mari pentru iarnă și sperăm că vom putea rezolva toate necazurile care se ivesc”.

D.I.B.



Zilele Bibliotecii Județene „ASTRA” PROGRAMUL manifestărilor cultural-educative

24 noiembrie 1993 ora 12,00, Vernisajul
Expoziției de carte și
documente „CULTURA
— Simpozionul:
„Marea Unire”
ora 10,00, Sala festivă a Bibliotecii ASTRA — Simpozionul:
„Marea Unire”

Seminar intensiv de ziariștică la Tg. Mureș



Organizațiile neguvernamentale Rhododendron-Greens Tg. Mureș, Milieucontact Oost Europa-Amsterdam, Grüne Liga Schwerin-Germania, a organizat la Tg. Mureș, în perioada 12—14 XI 1993, un seminar intensiv de ziariștică unde au fost invitați reprezentanți de la cluburile de turism, așa zisele NGO-uri.

Sibiul și-a făcut simțită prezența prin clubul Ecotour-Facultate și „Amicii Munților”. Cursul a fost susținut de Matthias Baerems, jurnalist anchetator, ecologist, activist de mai mulți ani de la Grüne-Liga Schwerin (fosta RDG).

Temele propuse și abordate au fost: Grupurile țintă, Scrișul și redactarea, Tehnici simple de multiplicare, Distribuția materialelor și finanțarea lor.

S-a editat în acest timp scurt cu ajutorul participanților și a computerului o revistă intitulată „FOAIA VERDE”, cu caracter ecologic, care urmează a fi multiplicată și tradusă în lb. engleză în Germania și apoi trimisă și în România.

Acțiunea a fost sponsorizată de organizația Milieucontact—Olanda.

Constanța MIERLUȘCA
Clubul „Amicii Munților” Sibiu

CURIER JURIDIC

În dorința de a veni în întâmpinarea d-voastră în orice problemă juridică cu care vă confrunțați, inițiem de astăzi rubrica permanentă CURIER JURIDIC. Vă așteptăm la redacție!

ECONOMIA DE PIATĂ

Dicționar economic Ghid financiar

DEPORT (rabat) — diferență în minus între cursul la termen al unei valute și cursul la vedere a acelei valute pe aceeași piață valutară.

DEPOZIT BANCAR — pachet de hârtii de valoare, bani sau obiecte prețioase încredințate spre păstrare unei bănci fără specificarea unui termen sau până la un termen convenit. Banca percepe pentru D.B. o taxă de conservare.

DEPRECIERE MONETARĂ — proces în cursul căruia banii își pierd din puterea de cumpărare, aceasta exprimându-se prin creșterea prețurilor pe piață. D.M. poate apărea față de mărfuri, servicii, anumite categorii de valori materiale, aur. D.M. generală este sinonimă cu creșterea tuturor prețurilor și tarifelor. Banii se depreciază și în cursul așa-numitei creșteri invizibile a prețurilor (prețurile mărfurilor aparent nu se modifică, însă sortimentele mai ieftine dintr-o marfă dispar de pe piață rămânând numai sortimentele scumpe sau mărfuri la același preț, dar calitate mai slabă).

DESCHIDERE DE CREDIT — angajamentul unei bănci de a pune la dispoziția unui client, în condiții convenite, a unei sume de bani prezentate pe care clientul o va folosi în mod liber după nevol.

DEVALORIZAREA MONETARĂ — Reducerea legală a valorii papitare a monedei naționale. Trebuie făcută diferență între d.m. care este o măsură luată de stat și deprecierea monetară care este un proces economic pe care d.m. îl oficială. Are loc la intervale mari de timp.

A consemnat de Lenuta GELERIU

TEATRU



Academia de Artă Teatrală din Târgu Mureș, în colaborare cu Teatrul „Radu Stanca” din Sibiu, prezintă mai multe spectacole din Mollere și Shakespeare, în zilele de miercuri, 24 noiembrie, joi, 25 noiembrie și vineri, 26 noiembrie.

Spectacolele vor avea loc la orele 16 și 19, în sala teatrului.

Biletele se pot procura de la Agenția Teatrală.

24 nov.-zi de doliu pentru fanii QUEEN

În urmă cu doi ani, muzica rock a suferit o pierdere dintre cele mai mari de până atunci, prin moartea solistului vocal FREDDIE MERCURY, al formației QUEEN. Freddie nu a fost doar un om, el a fost un fenomen, o voce incomparabilă care a rămas vie în sufletele noastre. Această stea a muzicii rock, a devenit un adevărat mit. După moartea lui cântecele sale sunt încă și vor fi mult timp difuzate pe posturile de radio și televiziune. Poate că în memoria acestui titan al muzicii ROCK, un membru al formației Queen, Brian May și-a format o altă trupă dar care nu a stărnit încă o așa de mare aderență și receptivitate în rândul fanilor rock.

Moartea sa, mult prea timpurie, a pus capăt unei cariere recunoscută ca fiind nemăpomenită împreună cu una dintre cele mai celebre formații contemporane și nu numai. Nu numai englezii au pierdut un mare om ci și întreaga lume. Mulți vor spune „panta rei” (totul curge, totul trece), dar acest adevărat mit va rămâne pururea viu în amintirea noastră, a tinerilor,

Raluca SPITA

In memoriam

MIHAI DRĂGAN

Cu întârziere, aflăm că s-a stins din viață, în plină putere creatoare, eminescologul și profesorul universitar ieșean Mihai Drăgan, autorul unor studii fundamentale despre Hașdeu și Eminescu, precum și coordonatorul Colecției „Eminesciana”, a Editurii Junimea. Erudit și cu înțuiții deosebite, Mihai Drăgan, pe lângă multe ediții ale unor eminescologi, a publicat două volume de interpretări, din optra eminesciană, publicate tot mai în colecția pe care o conducea. Dacă timpul ar fi avut mai multă răbdare

cu acest eminescolog, el ar fi continuat seria de interpretări, până ar fi strâns tot ce era necesar unei sinteze despre opera lui Eminescu.

L-am văzut pe acest excepțional om numai câteva ore în București, de la trenul de dimineață, care-l aducea de la Iași, până la susținerea tezei noastre de doctorat, sub presiunea forfotei din Piața Universității, unde tocmai se deschidea focul împotriva manifestanților. Deși telefoanele de la Rectorat, unde mai trona Dodu-Bă-

lan zbârnăiau, deși tensiunea era mare în Sala de Consiliu a Facultății de Filologie, ca și în stradă, omul acesta, ca și întreaga comisia, a avut răbdarea ca susținerea să se finalizeze.

A venit o veste tristă, din partea familiei, în 22 nov. Golul rămas în Florența României, cum a numit Călinescu ieșii este mare. A avut mulți dușmani Mihai Drăgan, fiindcă a fost foarte competent, dar a luptat cu mediocritatea lor până spre sfârșitul prea scurtei sale vieți.

Cineva va trebui să-l continue, după cum Universalitatea „Mihai Eminescu”, ori Universitatea „Al. I. Cuza” — ambele din Iași, vor trebui să dea numele ilustrului profesor unui amfiteatru, unei săli de curs sau unei biblioteci.

Mihai Drăgan a confirmat, în anii noștri, spusele cronicarului, că „nasc și la Moldova oameni”. Și încă de talie europeană, de care se interesa, bunăoară — pentru aportul la cunoașterea operei lui Hașdeu, un Mircea Eliade.

Dr. G. NISTOR

Inima profesorului Hitchins bate și pentru români!

(Urmare din pag. 1)

istoria Transilvaniei. Am adunat un material bogat privind românii din Transilvania, din secolul al XVIII-lea. Anul viitor, voi avea mai mult timp liber și voi avea posibilitatea să fac cercetări și să scriu. Mă voi ocupa de mișcările intelectuale și țărânești din sec. XVIII. Însă mă interesează istoria României în general. La anul va fi publicat în Anglia o istorie a României moderne care se vrea o încercare de a sensibiliza inimile principale ale dezvoltării României moderne de la 1866—1947 (n.r. — sub raport instituțional). Un alt volum care va urma va trata secolul al XIII-lea și prima parte a secolului al XIX-lea. Volumul face parte dintr-o serie care se va publica la Editura Universității Oxford din Anglia.

ROMANIA ÎNTRE EST ȘI VEST

R.: Ce șanse de dezvoltare are România?

K.H.: Cred că are șanse bune! Un istoric vede totdeauna ceea ce a fost și e mai greu să spun ceea ce va fi. Când ne uităm la crizele mari din istoria românilor sau în istoria Europei, răsăritene — în general, se vede că poporul român a supraviețuit acestor crize. Mi se pare că

istoria României este, mai de capitalism.

R.: Este primul titlu de DOCTOR HONORIS CAUSA?

K.H.: Nu. În 1991, mi s-a decernat acest titlu de către Universitatea Babeș-Bolyai Cluj.

R.: În afara teritoriului României, vi s-a acordat acest titlu?

K.H.: Nu!

AM CUNOSCUȚ SUFLETUL ACESTUI POPOR

R.: În lucrările dvs. se simte o mică parte din sufletul dvs. De unde această dragoste pentru poporul român?

K.H.: E greu să spun precis. Am început studiile mele de istoria României înainte de a veni în România. După ce am ajuns aici am cunoscut oamenii. Cred că această experiență de a veni și de a sta doi ani în România, m-a legat de poporul român, pentru că am cunoscut mai îndeaproape viața și sufletul acestui popor. Am venit prima oară în România în 1960, ca bursier; România și SUA au semnat un acord cultural în 1960 și așa am venit aici ca să studiez perioada de dinaintea celui de al doilea război mondial. A fost o experiență foarte interesantă.

NOTHING WRONG
R.: Românil sunt naționaliști?

Astăzi, la ora 9,30, în sala festivă a Bibliotecii Astra, are loc deschiderea Sesiunii Omagiale de Comunicări Științifice „75 de ani de la Marea Unire”.

Sesiunea se va desfășura în zilele de 24—25 noiembrie, cu participarea unor cercetători științifici, cadre didactice universitare, arhiviști, muzeografi, profesori din învăță-

1848—1918” — prof. univ. dr. Paul Philipp; „Din preludiile Unirii — tendințe de unificare bisericească în sec. XIX” — conf. univ. dr. Teodor Pavel; „Idealul național în presa românească din Transilvania și peste hotare” — conf. univ. dr. Victor V. Grecu; „Sub flamura unei idei” — conf. univ. dr. Ilie Gunțan; „Contribuții ale Astei la Marea Unire

„75 de ani de la Marea Unire”

mântul liceal. Sesiunea de comunicări face parte din programul de manifestări omagiale, consacrate aniversării a 75 de ani de la constituirea statului național unitar român.

Din programul zilei de azi: „Unirea din 1918 — împlinire și speranță” — IPSS Antonie Plămădeală; „Biserica și Unirea” — pr. prof. Univ. dr. Mircea Păcurariu; „Rolul armatei române în înfăptuirea și consolidarea Marii Uniri din 1918” — prof. univ. col. dr. Nicolae Ciobanu; „Strategia Unirii în perspectiva sașilor, între anii

1918” — Dorin Goția; — „Saclăștiții români și Marea Unire” — dr. Nicolae Jurcă; — „Cărturari sibieni la Marea Adunare Națională de la Alba Iulia” — dr. Nicolae Jasan; — „Contribuții culturale bănățene la pregătirea Marii Uniri” — prof. Petru Oalide; — „Asociațiunea după Marea Unire” conf. univ. Mihai Racovițan; — „Din activitatea Consiliului Dirigent la Sibiu” — prof. Cornel Lungu; — „Generalul francez Henri Mathias Berthelot și Sibiu”, prof. Maria Iluț.

D.I.B.

OARĂZNICIA GUVERNULUI

(Urmare din pag. 1)

cum se vede a adus scumpirea benzinei la 400 lei/litru, pe care o socotim un afront, o obrăznicie a guvernului. După ce ni s-a promis satisfacerea tuturor revendicărilor în urma runde de negocieri pe care am purtat-o cu primul ministru N. Văcăroiu, iată, la numai trei zile, nu se respectă cuvântul dat. Considerăm mitingul impresionant, având în vedere că am fost în jur de 100.000 participanți și că după miting au urmat, două runde de negocieri. În ce măsură vor fi satisfăcute revendicările nu putem preciza. Până în prezent, față de cererea CNSRL — Frăția de majorare a indexării cu coeficientul de 13 la sută, s-a acordat o majorare de numai 5 la sută. În ce privește sala-

riul minim pe economie cerut de noi la plafonul de 58.000 lei, pentru care comitetul executiv al CNSRL — Frăția și-a mandatat negociatorii, s-a acordat doar la nivelul de 45.000 lei. Aceste date ne duc la concluzia că revendicările noastre vor fi satisfăcute doar parțial.”



ales din sec. XVIII încoace, o încercare de a sintetiza esutul și vestul. Cred, dacă îmi permiteți să mă uit în viitor, că viitorul românilor, dezvoltarea lor va fi bună, dacă românii iau în considerare această posibilitate de a fi între est și vest, de a sintetiza. Totuși văd că România se apropie mai mult

K.H.: Depinde bineînțeles de perspectivă. Eu nu văd nimic rău în a scrie o istorie a patriei cu sufletul. Nothing wrong... Ca și în America. Avem acolo, puțini care exagerează și nu iau în considerare alte păreri. Na, românii nu sunt mai naționaliști decât alte popoare.
R.: Vă mulțumim!

Pulsul zilei — ieri —

APĂ: — volum apă în baraj 6 212 000 mc, au intrat în distribuție 1 134 l/s.

REPARAȚII REȚEA
APĂ: — Alea Seviș nr. 57, Jiului, Secerătoarelor nr. 33, Oltețului nr. 38, Muncii 20, Semaforului nr. 36, Muncel nr. 1, Căferiștilor nr. 37.

CANAL: — Reparații conducte canal str. Siretului intersecție cu Calea Dumbrăvii.

ZONE VERZI: — Transplantat tui de la Primărie în B-dul Spitalului și Parcul Tineretului.

LAPTE: — Comerț Sibiu: 11 820 l, Mio Gros: 8 344 l, Cislădie: 1 116 l plus 816 l antidot, Mag. Doina: 480 l, UJCOOP: 732 l plus 696 l antidot.

UNT: — Comerț Sibiu: 672 kg; Mag. Doina: 80 kg; UJCOOP: 64 kg.

PAINE: — S-au comandat 55 040 kg; s-au livrat 60 416 kg.

COMBUSTIBIL: — Benzină CO 98: 60 tone, CO 98 fără plumb în stoc, motorină: 4 tone. Nu sunt butelii de aragaz și benzină de 90.

REPARAȚII DRUMURI PUBLICE: — modernizări Alba Iulia și str. Nicolae Teclu și gospodărirea căilor rutiere municipale în condițiile de temperatură negativă.

TRANSPORT URBAN: — Au intrat în circulație 27 autobuze și 24 troleibuze.

Primăria și Ovidiu Muscă vă salută!

meteo

Vremea va fi frumoasă, cu cerul variabil. Vântul va sufla slab la moderat. Temperaturile minime vor fi cuprinse între —8 grade C la —4 grade C. Temperaturile maxime între 3 grade C la 7 grade C.

Meteorolog de serviciu Ilie MOJIC

Micropublicitate

DIVERSE

● Caut garaj, zona V. Aurie, Calea Poplăcii. Plata anticipat. Tel. 48 87 49, după ora 18.

ANGAJAM TINERE PREZENTABILE PTR. MESERIA DE BARMAN-OSPĂTAR ȘI UN BUCĂTAR DE PREFERAT BĂRBAT. TEL. 48 87 49.

● „DENTAL” SRL, anunță majorarea prețurilor începând cu ianuarie 1994. — 586 —

● SG DENTO-DENT SRL, anunță majorarea tarifelor la consultații și tratamente stomatologice începând cu data de 19.12.1993. — 587 —

PIERDERI

● Pierdut legitimație de serviciu pe numele Comșa Lenița, eliberată de int. 13 Decembrie Sibiu. O declar nulă. — 585 —

VÂNZĂRI-CUMPĂRĂRI

● Cumpăr tutun de pipă, pipe și mobilier Bidermaier. Tel. 41 79 27 după ora 17.

● Vând darac și torcatorie de lână. Inf. Miercurea Sibiului, tel. 316 A. — 584 —

● Vând tv alb negru pe lampi (Dacia 3), cu mic defect reparabil sau pentru piese de schimb. Tel. 41 57 48, între orele 16—18.

■ Vind sau schimb casă proprietate, curte, cu două apartamente confort I, Sibiu. Tel. 092/44 53 30.

La Conferința de presă, organizată de către dl. Romeo Trifu, președintele Consiliului județean Sibiu și președinte al PDFSN — Filiala județeană, printre altele, domnia sa a declarat: „Există inițiativa PDFSN de a realiza un organism politic al aleșilor locali. Fără teama de a fi acuzat de partizanat politic în concepții mele, fostul FSN în actuala sa structură PDFSN, a fost ex-

avut loc în martie 1992, când ne-am grupat în FDSN și când căile s-au despărțit definitiv și irrevocabil.

Există două căi de tranziție: o cale japoneză, în care statul rămâne foarte puternic și cu foarte multe competențe și dirijează prin pârghii de stat transformările instituțiilor și un model american care începe prin a lua statului competențele de auto-

Delimitări P. D. F. S. N.

presia voinței politice a celor care au acționat în decembrie 1989 pentru răsturnarea comunismului și care au militat pentru transformarea României într-un stat democratic. Că în rândurile FSN au fost oameni care au gândit transformarea României în stil gorbaciovian este clar. Conflictul a debutat când în iunie 1990, după validare, programul de guvernare și reformă avansat de noi viza o reformă substanțială de transformare a economiei centralizate într-o economie de piață. A doua delimitare decisivă a

ritate decisivă.

Opinia mea este că în România este valabilă metoda americană, invocând necesitatea schimbării de mentalitate.

Am început prin a propune legi cu caracter democratic. PDFSN a făcut doi pași înainte. Primul este contribuția la elaborarea și adoptarea noii Constituții a României și al doilea este Legea 69/91 a administrației locale care a constituit primul pas spre descentralizare. Din păcate lucrurile s-au oprit aici.”

Camelia PENTELESCU

(va urma)

TRICHINELOZA pericol pentru sănătatea omului

Trichineloză este una dintre cele mai grave boli ale omului care se transmite prin consumul de carne și preparate de carne de porc și vânat (mistreț, urs), care ajung în consum fără a fi controlate de către medicul veterinar și pentru care nu există mijloace de tratament sigure. Boala nu se poate diagnostica la animalele în viață și nici carnea acestora nu se deosebește prin nimic de carnea provenită de la porci sănătoși. La om boala produce grave tulburări digestive, dureri musculare și semne asemănătoare stărilor gripale și reumatice, care pot provoca moartea. Trebuie menționat că sărarea, afumarea, fierberea sau frigerea nu distrug parazitul din carne. Pericolul mare îl constituie carnea și preparatele de carne oferite spre vânzare de către diverși producători, obținute din tăierile necontrolate. Pentru prevenirea îmbolnăvirilor la om Legea Sanitară Veterinară prevede:

1. Obligatorietatea examenului trichineloscopic al tuturor cărnurilor și preparatelor de carne provenite de la porci, mistreț, urs înainte de a fi puse în consum public sau familial.
2. Producătorii sunt obligați a solicita circumscripțiilor veterinare comunale sau de controlul produselor de origine

animală din orașe, executarea examenului la carnea rezultată din tăierea porcilor. De la fiecare porc tăiat se va aduce pentru analiză o probă de cca. 50 gr. mușchi.

3. Afumătoriile sunt obligate, la primirea cărnurilor și preparatelor de carne, să solicite buletinul de analiză pentru examenul trichineloscopic.

4. Pentru protecția consumatorilor, populația este rugată să nu consume cărnuri sau preparate de carne necontrolate sanitar veterinar și fără să fie atestat examenul trichineloscopic negativ.

5. Punerea în consum public sau familial al cărnii de porc sau vânat fără examen trichineloscopic sanitar veterinar, constituie contravenție și se sancționează cu amendă în valoare de 10 000 lei.

În municipiul Sibiu, examinările se fac zilnic între orele 7—16, la Circumscripția de Control Alimente Sibiu, str. Croitorilor nr. 9 și la Direcția Sanitară Veterinară Sibiu, Calea Șurii Mari, nr. 21; în Mediaș, la Circumscripția de Control Alimente în piață, în toate comunele și orașele la Circumscripțiile Sanitare Veterinare locale.

POLITIA SANITARĂ
VETERINARĂ

Inspector dr. Iacob Florin

Consiliul local al Municipiului Sibiu

organizează în data de 10.12.1993, CONCURS DE OFERTE DE ASOCIERE ÎN PARTICIPAȚIUNE, PENTRU ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA ACTIVITĂȚII DE AFIȘAJ ȘI PUBLICITATE ÎN MUNICIPIUL SIBIU.

Depunerea ofertelor se poate face până la data de 08.12.1993, la sediul din B-dul Victoriei nr. 1—3, camera 121, zilnic, între orele 08,00—12,00.

Relații suplimentare se pot obține la tel. 41 33 05 sau 41 62 90, interior 132, zilnic, între orele 8—16.

— 258 —

Concert simfonic

Filarmonica de Stat Sibiu, prezintă joi, 25 noiembrie, ora 18,00 la Cercul Militar Sibiu, concertul simfonic dirijat de Ludovic Bacs, solista Zilka Zouhar (SUA).

În program: Tudor Giordea — Concertul pentru orchestră de coarde nr. 2; W. A. Mozart — Concertul pentru pian și orchestră în do minor K.V. 491; Antonin Dvořák — Serenadă pentru orchestră de coarde.

D.I.B.

PROGRAMUL TVR 1

Miercuri, 24 noiembrie

7,00 TVM 10,00 Actualități
10,05 Calendar, 10,30 Limbă străină. Engleză, 11,00 Bariera numerelor, 11,30 Jean Nouvel, 12,30 1001 audiții, 13,30 Desene animate, 14,00 Fotbal: Steaua — Gloria Bistrița, 15,45 TVR Iași, 16,15 TVR Cluj-Napoca, 16,50 Magazinul pasunilor, 17,35 Ac-

tualități, 17,50 Medicină ptr. toți, 18,15 Tezaur, 18,55 Studioul economic, 19,30 Desene animate, 20,00 Actualități, 20,40 Publicitate, 20,45 Ce-i de făcut? 21,15 Film s.: Soțul ambasadoarei (8), 22,15 Interpreți ai cîntecului popular, 22,30 Noi frontiere, 23,15 Actualități, 23,30 Fotbal: Rezumate, 0,30 Poesis, 0,40 Închiderea programului.

ATENȚIE, NOU! Anunțurile de mică publicitate apar gratuit doar în caz de: DECES, COMEMORARE, SAU ANUNT UMANITAR. Toate celelalte se primesc DOAR LA REDACȚIE, completate CITET, CU MAJUSCULE, doar pe acest tip de cupon. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Achitarea contravalorii lor se face NUMAI LA REDACȚIE.

Radical
COTIDIAN INDEPENDENT

CUPON

Nume și prenume _____

B.I. _____

Adresă: _____

Tel. _____

Textul: _____
